
A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  P E N T R U

A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N TA R E  Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

pentru completarea Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 551/2012 privind stabilirea tarifului de utilizare a spectrului

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (2) pct. 12, art. 11 alin. (1) și ale art. 12 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin

Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 30 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 69 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

Art. I. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 551/2012

privind stabilirea tarifului de utilizare a spectrului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 444 din 4 iulie 2012,

cu modificările și completările ulterioare, se completează după

cum urmează:

— După articolul 19

1

se introduce un nou articol, art. 19

2

,

cu următorul cuprins:

„Art. 19

2

. — (1) Dispozițiile art. 18 alin. (8) și (8

1

) și ale

art. 19

1

alin. (3) se aplică exclusiv drepturilor de utilizare a

frecvențelor radio deținute de titularii declarați câștigători la data

încheierii procedurii de selecție competitivă organizate de

ANCOM în anul 2022, precum și drepturilor de utilizare a

frecvențelor radio adjudecate de aceștia la procedura de selecție

respectivă.

(2) Drepturilor de utilizare a frecvențelor radio în benzile de

694-790 MHz, 790-862 MHz, 880-915 MHz/925-960 MHz sau

3400-3800 MHz obținute ulterior încheierii procedurii de selecție

competitivă organizate de ANCOM în anul 2022, indiferent de

operațiunea juridică prin care se dobândesc sau de titularul

acestora, nu li se aplică reducerea tarifară stabilită prin art. 18

alin. (8) și (8

1

) și art. 19

1

alin. (3).”

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Valeriu Ștefan Zgonea

București, 23 iunie 2025.

Nr. 332.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/27.VI.2025

16

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 25 iunie 2025.

Nr. 28.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 91/2024 pentru

aprobarea contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1288 din

19 decembrie 2024.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iulie 2025.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|640790]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603/27.VI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


